CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 04/2024 - Reunião Extraordinária 22/02/2024

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 13h, através da plataforma

Google Meet, reuniram-se os conselheiros (as): Sra. Patrícia Gewehr Berwanger (titular),

representante governamental da Secretaria de Planejamento (SMP) e presidente; Sra. Madalena

Paulino (titular), representante da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento Social

(SMPDS); Sra. Anelise Adam (titular), representante da sociedade civil dos Trabalhadores do Sistema

Único de Assistência Social (SUAS); Sr. Ianny Moraes (titular), representante da sociedade civil dos

Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social(SUAS); Sr. Elias Toio Farias dos Santos, da

Associação Cultural Desportiva Sapucaiense de Capoeira (ACDSC); Sra. Lauren da Silva

Pettenon (titular), representante Associação Sulina de Crédito e Assistência Rural (ASCAR);

Sra. Ana Maria Tancredo (titular), representante da sociedade civil — OSC ACAPASS; Sra.

Alice Dalvis, representante da sociedade civil da entidade Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais (APAE); Sra. Rosane Machado Silva (titular), representando a Secretaria

Municipal de Educação (SME); Leandro Manso Tavares (titular) representante -da Secretaria

Municipal Geral de Governo (SMGG); Marli Rubaski da Rosa (suplente), representante da

Secretaria Municipal do Trabalho e Geração de Renda (SMTGR); Jorge Luis de Moraes Proença

(titular), representante da Secretaria Municipal Trabalho e Geração de Renda (SMTGR); Cintia

Santarém (titular), representante dos Usuários; Convidados: Marilei Flor Goulart,

representando a OSC — Meu Refúgio; Alice Davis, representando APAE; Valéria Barbosa

Soares, Representando a OSC- ADRA A reunião extraordinária teve como pautas: 1),

Aprovação Ata reunião anterior, Aprovado por unanimidade. 2) Formação Comissões

(Comissão Registro e Fiscalização das Entidades, Comissão de Acompanhamento de

Benefícios Socioassistenciais e Transferência de Renda e Comissão Normas, Política e

Financiamento). Comissões constituídas. 3) Agenda de Reuniões ano de 2024. Calendário das

reuniões aprovados. 4) Aprovação Planejamento Gestão 2024-2025* Planejamento aprovado. 5)

Apresentação do Plano de Trabalho para Fortalecimento dos Fóruns. 6) Aprovar Retificação

Demonstrativo 2021. Retificação aprovada. Presidente inicia a reunião agradecendo a presença de

todos, na sequência dá início a apresentação das pautas do dia, sendo todos os assuntos discutidos

conforme programado e resultado colocado na sequência das pautas A tempo, esclarecemos que a

pauta retificação do Demonstrativo 2021, para melhor compreensão dos conselheiros foi

apresentado o Ofício n o 3864/2023 e o Ofício n o 702/2024, ambos do SNAS/DEFNAS/CGPC/CAPC,

memorando SIGEM com resposta da Secretária Municipal da Fazenda com os valores corretos de

R$ 353174,46 (trezentos e cinquenta e três mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e seis

centavos), bem como, o demonstrativo 2021 preenchido e o item (1.3) a ser alterado, esclarecendo

que há inconsistência entre os valores informados e o saldo de recursos a título de crédito

extraordinário reprogramados para 2021(Recurso da Portaria no 378/2020) e os saldo

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

observados na conta corrente do Bloco da Proteção Social Especial de R$ 315.951 E nada

mais havendo-a constar, eu Carina Azevedo da Silva Secretária Executiva do COMAS, lavrei a

presente ata.